RADICES (inquit Pli.) MELICERIAS, &c. Hic anima duertēdum, duo in vlcerum genere à græcis numerari genera ab apibus, & ab earū aluearibus, inuenta appellatione, κίριον, id eſt, cerion quod fauum notat, & μελις, id eſt, melicenda quæ à latinis eſt dicta meliceris, factio ex cæra & melle nomine. Gale-nus ſuis in diſtinctionibus: Cærinū, ait, eſſe vlcūs contiguus foraminibus terebra-tum, ex quibus mellis craſſitudine humor excernitur. Idē quoque teſtatus eſt Pau-lus Aeginita, libro ſecundo. Qui cū egiſſet de manātibz capitis vlceribus, quæ græci ἀχώρας, id eſt, achoras vocāt, ſtatim ſubiicit quaſi de congeneribus in eadē parte malus agens, ſimile & huic figura, & aſpectu malum eſt, quod fauum dicunt,

quod maioribus

Melice-
ris.

cori-
aria

quod maioribus foraminibus terebratum mellissimo do humorem cōtinet nō aliter quā in apium fauis videre licet: Celsus vtrūque genus simul miscet, discernimētātum allato, quod d. alterum terebratū, alterum tunica sua inuolutū sit, ex vtroque crassitudine mellis aut visci humor fluit & in toto corpore præcipue in scapulis & pectore vtrūque nascitur. Melicerida contra Galenus in capite & in reliquo corpore fieri eodem loco testatus est. Meliceris igitur, sua tunica inuoluitur. Cæron vero terebratum est cōtiguīs foraminibus. **30 CANCRENAS ET PTERYGIA.** Cancrena morbi species aliā a cæcro, quāquam tamen cæcer, & cægreña in hoc cōueniāt, quia vtrūque camem exedit, solet hoc morbi genus in partibus prominentioribus nasci. Pterygia digitorum vlcera, quādo caro ab vngue recedit, malum hoc ab autum alis, quas *πτερυγία*, id est, ptera dicunt, vt enim in illis volantis ab humeris extensa aperciuntur, sic carnes ab vnguibus, aut membranæ ab ansgulo, ac clausura oculorum recedunt. Est certè pterygion in oculi candido exulceratio, vt ait Galenus in sua isagoge. & item & Paulus Aeginita, Sed de hoc alibi fusius differemus.

Cæcre =
na.
Ptery-
gium.

30 CAPVT .XXII.

INAPIS CVIVS, &c. - Haudquanquam dotibus & clarissimis quidem caret sinape. Nā & sapiētī Samio quōsdam in maximo hortensium genere omnium quibus tantum cum toto discipulorū grege magister vescebatur honore & præcio fuit sinape, quod & Pythagoram a damasse monimentis proditum ferunt. Laudatur & ab his qui medicas vires quottidie experiri solentur, afferentibus nihil aptius ad calefaciēdū, siccādumque, vnde cōiscere licet, q̄

Sinapis

gratissima obsonia ad intinctus tempore hyemali reddat. Est semen sinapis feruidum ac acerrimum lachrymas excitat, quod & Columella ostendit hoc versu.

Seque lacescenti fletum factura sinapis.

Commouet enim animum ob id lepidissimus ille grecorum comicus, in suos equites commotum, ex ascendente, indignabundum, iratumque Cleonem ostendens, dicebat illum aspexisse sinapi, manifestā hominis irā demōstrās, nō obfuerit hic Athenienses annotasse *σινάπιν*, id est, napy sinapim appellare solitos. Huius ita nō minus scite quā m cōcinniter meminit Diosco. libro secundo, his verbis. Est sinapi vis, & natura calefacere, extenuare, & extrahere. Commaducatum pituitas capitis per os ducit & purgat. Succus eius dulci aquæ misctus contra tonsillas, & faucium asperitates vtiliter garganzatur, cit stem utamenta sinape tritum & naribus admotū, eademque ratione comitialibus, prodest vultu, succurrit strangulationibus, cōfert lethargicis capite prius raso si illinatur. Fico mixtum subactū que mox impositum vsque dum cutis cruento rubore exulceretur coxendicum dolores lenit. Prodest & ienibus in vniversum cunctis diutinis doloribus in quibus ex alto in summā cutem, vt fit, per alterius partis vexationem trahere aliquid voluerimus. Sanat idē capilli defluuia, purgat faciem, delet suggillata cum melle, veldiape aut cæra. Ex aceto illinatur cōtra lepras, & impetigines & cutis omnis asperitates, hebetibus oculis confert, & contra palpebrarum asperitates, & id genus multa Diosco. Et subdit Pli. **30 ET VVLVARYM CONVERSIONEM** suffitum, &c. Hic hæsitādum est an cōuersionē vultu, hoc est, si ita permittatur vtī, matricis dixerit Pli, pro strangulatu, cuius iam meminimus. Quod enim eius mali principium est, & causa est, *ἀναδρομή* & *ἰσχυράς*, id est, anadrome tes hysteras, a

30 grecorum

græcorū medicis dicitur, quæ vox in superiorem partem motū, & ascensum notat, unde fit vuluæ, siue matricis conuersio. Adiciā hic quod fuit auctariū huic verborum serici, *πνιγ*, id est, pniça hysterice, hoc est, matricis suffocationem, siue stragulationem fieri, corruptione spermatis eiusdem vel mēstruorum, aut noxiōrum humorum, & corruptorū quidem, & venenosorum, vt scriptum reliquit Galenus sexto interiorum, ca. penultimō. Item pniç hysterica, id est, suffocatio vuluæ fit eleuatione, aut contractione sursum deorsum, quæ ita impellente, illa enim ad stomachum vsque perueniunt, vt idem mādauit memoria, loco, & capite antelatis, hæcæ agritudines mulieres patiuntur, exanimes quæ crebro quasi aspiciuntur, ad quas excitadas fetidi odores naribus sunt apponēdi, sicut est assa fetida, adustio coriorum, pēnatum, & id genus. Item suffumigationes partibus inferioribus imponenda, schola medicorū astruit matricē, ita enim vocare locus exposcit, sursum, deorsum, & lateraliter moueri, in quam nō it pedibus sententiā Gale. non quod neget moueri, sed motum illū contractionis, & quasi spasmi esse asserit. Nā sanguis mēstruorum, & alij humores, qui scaturire solent, ac exterius fluere, retinentur, oppletis & matrice & venis eius, & ita diminiuntur ad longum, aut extenduntur ad latum, sicut fit in spāsmo, quia omne corpus neruolum si superflue oppleatur, vel inaniamur fusius quā fuerit opus, aut extenditur, aut retrahitur, vt ait Galenus quinto morbi, ca. secundo. Iure diximus vuluā odoribus delectari olidis, & fetidis aggrauari, cōtrahitur & fetidis odoribus, quia re si āscenderit, naribus apponendos odores iubet schola medicorū vt inclinetur, cōtra si plus æquo descēderit, vt ascendat, partibus inferioribus censet ad mouendos, ad quæ videtur alluisse Pli. quādo ait. **¶ ET VULVARVM SVFFITV.** &c. Verbum tamē hic, excitat, videtur intelligi ad obmutescentes fœminas, quæ vuluæ stragulatione obmutescunt, vel uti epilepsia correptæ, verū m hoc cēnsurā legentium linquimus. Aucenna, libro secundo. Sinapi calidum & siccum in ordine quarto alopecia idē cōferre, item pituitæ ait. Adde aquā distillatā aurium dolori miro modo prodesse. Item & oleum eius, excitari venerē etiā sinapi cōperio. Hic nō obfuerit nouisse cur sinapi, tritum cutique appositum exulceret, deuoaratum verò nihil læsionis inferat, quæstionem & ponit, & soluit Macrobius author quidē lectionis a moenioris Disario loquente ita, species inquit acres, & calidæ, superficiei cui apponuntur, exulcerāt, quia integra virtute sua, sine alterius rei administratione vtuntur ad noxiā. Sed si in ventrem recepta sint, soluitur vis earum ventralis humoris alluione, qua fiunt dilutiōres. Deinde prius vertuntur in succum ventris calore, quā vt integra possint nocere. Nunc ad Pli. contextum redeamus.

¶ ADIICITVR CORDYLION, &c. Haud defunt qui putent esse id quod neoterici herbarij carnū vocāt, sed de hoc alibi fusius, subnectit Pli.

¶ AD LITHANNICOS, Sinape hic lithanicis prodesse testatur, verū qui dicantur lithanici non fuerit alienum dixisse, quo inferre videtur quid lucis pliniano verbo. Lithannicos nūcupatos animaduerro, eos quos calculus diuexare consuevit quasi dixeris calculosos. Nā *λίθος*, id est lithos, græcis est lapis, hinc lithanici, qui calculo laborāt, & lithiasis morbus calcularis, hic hæsitādum legēdum ne sit tetanicos potius, quā m lithanicos, quia subdit mox. Calculos quoque discutit potum ex aceto, & quia subiecit opistotonicos, aptius legeretur tetanicos. Nam & hæc duo distincti iure quidem, quādo aliud sit tetanus & opistotonus, vt a nobis promulgatū alibi est, voto tamē legētū hæc reliquimus. Ad neruorū rigores, hic expēdētū rigores dici cōcictiones gelu quodāmodo factas, vel cōtractiones, & nouisse hic nō obfuerit græcos tetānō, rigore appellare simpliciter solitos, sic rigores vocamus, quos rigor neruorū vexat. Gale. suis in diffinitionibus rigor sic

Lithanici

Rigores

descripfit. Musculorum nervorumque omnium toto corpore contentio, & quasi ex genu cōcretio, rigor est. Rigores verò in febris aliter dicuntur à medicis, qui eam vocem in eo frigore ideo vsurpasse videntur, aut quòd grecorum peritissimè *ῥίγξις*, id est, Rige frigora dicant, aut quòd rigor consequens quoddà fit frigoris, verū tamen pro latino rigore animaduertendum siccitatis potius, quàm frigoris id malum esse, nec aliud latinis rigere & rigores dici, quàm inflexibiles duricies, & sic in frigore aliquàdo dicitur, ex cōsequenti eius eūtu. Siccat enim frigus, siccitateque sua membra alioquin flexilia durat, & adstringit. Nec quia concurrant in eundem literarum sonum grecorum *ῥίγξις*, id est, rige, & latinorum rigores, ideo significatio rei eadem est. Verum de his hactenus, subdit Plin.

ADARCA INTER SYLVAS, &c. Adarcæ idem meminit, lib. xvi. cap. xxxvii. inter harundines his verbis adarcæ numerās. Est & in Italia nascens adarcha nomine palustris, &c. Libro verò. xxxxi. capite. vi. quasi antelatorum oblitus, inquit, inter aquatilia dici debet. Calamochius latinè adarcha appellata, nascitur circa arundines tenues, spuma aque dulcis & marinæ, ubi se miscet, his versibus penitus Plin. adarches videtur historiā cōfundere. Satisque incuriose de hac descripsisse, nasci in Italia prodit. Diosco. verò libro. v. in Cappadocia. Est adarcæ veluti gelata quedà salugo in humidis, palustribusque locis proueniens, fit siccatis paludibus his, cōcrescitque in harundinibus, quare palustre halcyonium vocat. Vt in his exterdis lepris valet ad impetiginis, lentiginis, prodest coxendicis doloribus, illi acrimonia non minor, quàm, sinapi est.

MARRUBIUM INTER PRIMAS, &c. Duo esse Marrubij genera Diosco. monimētis proditum est, lib. iii. nigrum quod vallothen vocat, hoc habet caules quadrāgulos, hirsutos ab vna radice numerosos. Folia eius medentur morsibus canis rabidi, modo emplastrū cum sale apposita, reprimunt eadem cōdilatata, cum melle purgāt vlcera fordida, in huius historia, hoc est, marrubij nigri videtur falsus fuisse Plin. lib. xxxvii. cap. viii. ubi vallothen, id est, marrubium nigrū porrum appellat, vt docuit Leoniceus. Theophrastus, libro sexto platarum duo item genera marrubij posuit, alterum quod magis herbaceum, magisque inuisuris diuisum foliū habet. Alterū quod rotundiore & squalidore folio esset. Diosco. libro tertio Marrubium quod & aliqui prasion vocant, ita describit. Frutex est ab vna radice ramosus, hirsutus, albescens, quadrāgulis caulibus. Folijs humano pollicis similibus, paulominus quàm rotundis, hirsutis, rugosis, sapore amaro, semen per intervalla in caulibus illi est, nascitur circa areas domorum & inter rudera dantur folia siccata cum melle sufficientibus, tabidisque, dantur mulieribus que nō purgātur ad menses ciendos, difficiliter in partu dātur, prodesse item ait, serpentium moribus, vesicæ ac renibus nocent, laterum dolores leniunt, Succus confert claritati oculorum & felle suffusus infusus naribus. Subdit mox Plinius.

SERPILLUM A SERPENDO, &c. Theophrastus author cōpositissimè pariter ac reconditissimæ doctrinæ clarissimus, libro sexto platarum duo esse serpilli genera memoriæ mādauit, asserens serpillum autumno plātari debere, & vere, amareque domos, & hortos, gaudere aquis ac stercoreatione, & id genus multaque poterit lector copiosius videre. Nicæder in suis theriacis φαρμακον, id est, philozoon appellat quòd vitā amet, ideoque ipsum seipsum noua continuè sobole & propagatione radicat, ab quibusdā cicer erraticum vocatur, à similitudine foliorū, sed hoc potius de syluestri serpillio intelligendum contenderim, quod zigris dicitur, auctore Diosco. quod nō per terrā serpente ait, calidius hoc fatuo asserens, siquidem menses trahit potum, cit vrinā, facit ad tormina, rupta, conuulsa, iecoris inflammationes, potum & illitum capitis dolorē sedat, addito rosaceo, coctum, sedat san-

guinis vomitus succuse eius potus cum aceto pondere duarum drachmarum.

EFFICAX (inquit Pl.) **CONTRA CENCHRIN**, Cenchrus, vel cenchris serpens est maculis multiplicibus variata, quod liquet versu Lucani ita agētis. Pluribus hic maculis variata tingitur aluum, & quia similis est feminibus milij, quā frugē grāci cenchron vocāt, nomen serpenti hoc fecerunt, morsum cenchri sequitur exulceratio, & post tumores subeunti cutem aquae similes, decidunt carnes & qui ab eo icti sunt fiūt veterinosi & sopiūtur. Testatus est Erasistratus iecur, vesicā, crassiusque intestinum, quod vocat colon, corrupti his. Dissectis que corporib⁹ corruptas inueniri eas partes.